
ATTO DD 2635/A1419A/2022 DEL 27/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1400A - SANITA' E WELFARE
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita'

sociale

OGGETTO: Iscrizione cumulativa di  Enti  già  iscritti  nei  precedenti  registri  e  trasmigrati  nel  Registro
Unico Terzo Settore, ai sensi dell’articolo 54 del D. Lgs. del 3/7/2017 n. 117 e dell’articolo
31 comma 7 del Decreto Ministeriale n. 106 del 15/9/2020.

Visti:

- il D.Lgs. 3/7/2017 n. 117 “Codice del Terzo settore a norma dell’art. 1 comma 2, lettera b) della legge
6/6/2016 n. 106” il quale prevede che dal 3/8/2017 e' in vigore il nuovo codice del Terzo Settore;

- Il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 106 del 15/9/2020, adottato ai sensi dell’art.
53 del Codice del Terzo settore;

- la D.G.R. 21/5/2021, n. 6-3258 art. 5 della L.R. 23/08: "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale". Modificazione dell’allegato I e II del provvedimento
organizzativo approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4-439 del 29/10/2019 e s.m.i.;

- la D.G.R. 3/8/2018, n. 95-7421 art. 22 della L.R. 23/08: "Attribuzione dell’incarico di responsabile del
settore A1513B “Politiche per le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale”,
articolazione  della  direzione  A15000  Coesione  sociale,  alla  dirigente  regionale  dott.ssa  Antonella
Caprioglio", incarico prorogato rispetto alla nuova codifica del Settore, A1419A, quale parte della Direzione
Sanità  e  Welfare,  con successive D.G.R. n.  10-3678 del  6/8/2021,  D.G.R. n.  12-4380 del  22/12/2021 e
D.G.R. n. 11-4659 del 18/2/2022;

- la D.G.R. n. 3-4819 del 31/3/2022, che ha disposto il rinnovo, per la durata di 2 anni, a decorrere dal
1/4/2022,  dell'incarico  di  Dirigente  del  Settore  A1419A,  in  capo  alla  Dr.ssa  Antonella  Caprioglio;
considerato che, ai sensi D.M. 106 del 15/9/2020, in data 23/11/2021 è stato reso operativo il Registro unico
nazionale del Terzo settore (RUNTS) con decreto n. 561 del 26/10/2021 della Direzione Generale del terzo
settore e della responsabilità sociale delle imprese;

considerato altresì  che in data 22/2/2022, conclusa la procedura di  trasmigrazione dei dati  contenuti nei
registri  regionali,  è  cominciato  ex  officio  il  procedimento  di  verifica  sulla  sussistenza  dei  requisiti  per
l’iscrizione nel RUNTS degli enti già iscritti nei medesimi registri regionali, previsto dall’art. 54 del D.Lgs.
117/2017 e dettagliatamente disciplinato dagli artt. 31-33 del D.M. 106 del 15/9/2020;

Pag 1 di 7



preso atto che in capo alle Associazioni indicate nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente
determinazione, sussistono i requisiti per l’iscrizione al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, alla luce
di tutte le verifiche necessarie a tal fine, svolte dagli uffici regionali competenti;

visti l’art. 54 del Codice del Terzo settore e l’art. 31 comma 7 del D.M. n.106/2020;

accertato che, a seguito dell’esame effettuato dagli Uffici competenti della Direzione Sanità e Welfare sulla
documentazione prodotta, sussistono tutte le condizioni per la qualificazione degli Enti indicati nell’allegato
A quali Ente del Terzo settore e per la loro iscrizione nella sezione richiesta, come risultante dal medesimo
allegato;

attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. n. 1 -
4046 del 17/10/2016;

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.Lgs. 117/2017 e D.M. n. 106 del 15/9/2020;

• D.Lgs.  30/3/2001,  n.  165 (Norme generali  sull'ordinamento  del  lavoro e  alle  dipendenze delle
amministrazioni pubbliche), in particolare: art. 4 "Indirizzo politico- amministrativo. Funzioni e
responsabilità, art. 14 "indirizzo politico - amministrativo", art. 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici
dirigenziali generali";

• L.R.  28/7/2008,  n.  23  (Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e  disposizioni
concernenti la dirigenza e il personale), in particolare: art.17 "Attribuzioni dei dirigenti" e art. 18
"Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi";

• L.R.  14/10/2014  n.  14  (Norme  sul  procedimento  amministrativo  e  disposizioni  in  materia  di
semplificazione) e la corrispondente legge nazionale 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

DETERMINA

- ai sensi e per gli effetti dell’art. 54 del D. Lgs n. 117/2017 e dell’art. 31 comma 7 del D.M. n.  106 del
15/9/2020  l’iscrizione,  nelle  relative  sezioni  del  RUNTS,  degli  Enti,  già  iscritti  nei  precedenti  registri,
riportati nell’allegato A al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

- di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri di spesa.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e ai sensi dell’art. 5
della L.R. 22/2010.

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e
giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale)

Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio

Pag 2 di 7



Pag 3 di 7



Allegato A  -APS TORINO 8

n. 
ordin

e
DENOMINAZIONE ENTE CF SEZIONE  ISCRIZIONE RUNTS SEDE PROVINCIA

1 CONTRADA MAESTRA FACTORY APS 92523940010
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
PONT CANAVESE TORINO

2 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE VALSANGONE TURISMO 95585640014
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
GIAVENO TORINO

3
UNIVERSITA' DELLA TERZA ETA' - UNITRE - UNIVERSITA' DELLE 
TRE ETA' APS - SEDE DI BRICHERASIO

94539910011
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
BRICHERASIO TORINO

4 VIVERE I PARCHI APS 93041560017
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
IVREA TORINO

5
ASSOCIAZIONE EUROPEA ALFREDO D'ANDRADE PER LA CULTURA 
DEL BELLO APS

93045100018
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

6 UNIONE GIORNALISTI E COMUNICATORI EUROPEI APS - ETS 97351060583
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE 
TORINO TORINO

7 CON_TATTO APS 92051410014
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE 
BORGARO TORINESE TORINO

8 SOCIETA' FILARMONICA "G. VERDI” APS 91003900015
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE 
CHIVASSO TORINO

9 BANCA DEL TEMPO DI NICHELINO APS 94039410017
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE 
NICHELINO TORINO

10 TURIN CITY APS 97672820012
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
CASTELLAMONTE TORINO

11 SOCIETA' FILARMONICA DI BRUZOLO APS 96001620010
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
BRUZOLO TORINO

12 FILARMONICA DI CAPRIE "G. VERDI" APS 86046630017
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
CAPRIE TORINO

13 BANDA MUSICALE RIVARESE APS 95001880012
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
RIVARA TORINO

14 IL CAPOBRANCO ASD APS 10896050019
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

15 COMPAGNIA DI MARIA APS 92051100011
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
VALLO TORINESE TORINO

16 FUTURA GENERAZIONE APS 92518470015
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
FELETTO TORINO

17 PRO LOCO CONDOVE 86045650016
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
CONDOVE TORINO

18 ASSOCIAZIONE PROMUOVERE SALUTE ANGROGNA APS 94570940018
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
ANGROGNA TORINO



19 A.M.I.C.A. 97614270011
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

20 IMPRESA & TERRITORIO 97689540017
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

21 ASSOCIAZIONE MUSICA INSIEME 95562710012
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
GRUGLIASCO TORINO

22 VIVIAMO IN POSITIVO V.I.P. APS 97623990013
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

23 CORO CITTA’ DI RIVAROLO APS 95006010011
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
RIVAROLO TORINO

24 CORO TRE VALLI CITTA’ DI VENARIA REALE 03859440012
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
VENARIA REALE TORINO

25 PUNTO ZERO APS 95634520019 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
RIVALTA DI TORINO TORINO

26 SILLABA APS 93046370016
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
IVREA TORINO

27 ORCA GIALLA 95508270014 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
ORBASSANO TORINO

28 SOCE CIRCOLO ARCI APS 92021530016
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

29 IL LABORATORIO C.T.M. 95528040017
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
COLLEGNO TORINO

30 IL TIGLIO APS 08076710014
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

31 L’AURA ASD APS 96035500014 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
GIAGLIONE TORINO

32 IL FILO DI CANAPA APS 94567490019
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
MACELLO TORINO

33 HAKUNA MATATA APS 95595990011
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
SANGANO TORINO

34 ASSOCIAZIONE CULTURALE MIDRASH 97808430017
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

35
A.C.L.I. (ASSOCIAZIONI CRISTIANE LAVORATORI ITALIANI) - 
CONSIGLIO REGIONALE PIEMONTE

97505770012
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

36 ASSOCIAZIONE COJTA' GRULIASCHEISA APS 95513730010
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
GRUGLIASCO TORINO

37 CASACOMUNE APS 97841670017
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

38 ACCADEMIA DI YOGA HIMALAYA APS 93040220019
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
MAZZE’ TORINO



39
ASSOCIAZIONE PIER GIORGIO FRASSATI E DOMENICO SAVIO PER 
LA SCUOLA MATERNA E L'ORATORIO

92036770011
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
SAN CARLO CANAVESE TORINO

40 ASSOCIAZIONE CULTURALE SCUOLETTA MONTESSORI 95630080018
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
RIVALTA TORINO

41 ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO PERTUSIO 92507620018
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
PERTUSIO TORINO

42 ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO DI EXILLES 96012870018
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
EXILLES TORINO

43 ASSOCIAZIONE CULTURALE STRANAMORE 94543390010
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
PINEROLO TORINO

44 APS BECOME PERSONE IN DIVENIRE 95634340012
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
VILLAR DORA TORINO

45 DIREFARECOSOLIDALE APS 94571860017
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
PINEROLO TORINO

46 JAQULE’ 09146190013 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
ORBASSANO TORINO

47 ASSOCIAZIONE IL RIFUGIO DELLA TRACCIA APS 95622370013 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
VILLAR DORA TORINO

48 FELCE E MIRTILLO 96020860019 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
SAN GIORIO DI SUSA TORINO

49 GRUPPO SPORTIVO PARCO DALLA CHIESA 95608500013 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
COLLEGNO TORINO

50 FOLKESTRA E FOLKORO 94570080013 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
BRICHERASIO TORINO

51 ASSOCIAZIONE ITALIANA STUDI SULL’UOMO G.I. GURDJIEFF 97754370019 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

52 SPORTKIDS ASD APS 10829620011
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
CIRIE’ TORINO

53 LUDIS APS 86013430011 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
GRUGLIASCO TORINO

54 MUSICA CONCORDE APS 95602670010 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
LUSERNA SAN GIOVANNI TORINO

55 NOI TORINO APS 97581490014
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

56 ARCI SERVIZIO CIVILE PIEMONTE 97814920019
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

57 LA PRIMA STELLA APS 90050070029
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

58 LABORATORIO TEATRALE IL BAGATTO APS 94536810016
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
VIGONE TORINO



59 GENITORI EDUCATORI 0-90 APS 95593950017 ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 
SOCIALE

BRUINO TORINO

60 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA PAVAROLO SPORT APS 94080240016
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
PAVAROLO TORINO

61 PROGETTO MARCONI ETS 97756320012 ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE TORINO TORINO

62 TESC – TAVOLO ENTI SERVIZIO CIVILE 97685270015 ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE TORINO TORINO


